
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 
rekondiční pobyt 
13. – 20. 9. 2013 

Foto: H. & H. Šafrovi 
Vytvořil: Ing. Jan Šafra 

Neozvučená .pdf verze bez videosekvencí 



Rekondiční pobyt organizoval 
Oblastní spolek Českého červeného kříže – Hradec Králové. 

 
Místem pobytu byly Mariánské Lázně – hotel Krakonoš. 

 
Delegátkou, vedoucí, průvodkyní, šéfovou, lektorkou a „vrbou“ byla nepřekonatelná  

paní Růžena Nepeřená. 
 

2 

Většina snímků má automatický posun po 12 sekundách (interval je dostatečně prodloužen u snímků s textem), posun lze 
vynutit mezerníkem klávesnice,  navigačními šipkami, kolečkem nebo levým tlačítkem myši.  

Prezentaci a videosekvence je možné předčasně ukončit tlačítkem ESC 



Hotel Krakonoš 

3 



Starý hotel Krakonoš nyní prodělává rekonstrukci. Zde nejsou (šetrně) vidět stavební stroje ani lešení  

4 



„Náš“ autobus, „naše“ okno 

5 



Jídelna - restaurace 

6 



7 



Pokoj č. 408 

8 



Pokoj č. 408 

9 



Pokoj č. 408 

10 



Pokoj č. 408 

11 



Pokoj č. 408 (tedy spíše „ona místnost“) 

12 



Výhled z okna 

13 



V parku před hotelem se nachází pohádková říše vytvořená studenty hořické kamenické a sochařské střední školy. 

14 



Vlevo Zimní královna,  ale jinak komentář asi netřeba 

15 



16 



Pohádka     O Plaváčkovi 

17 



Betlém 

18 



Když je pohromadě vlk, babička a pan myslivec, tak ta nezletilá dívenka se jmenuje, no.....? 

19 



Tahle jinak docela vážená osoba sem přece jenom moc nepatří – Panna Maria Lurdská 

20 



Rostou! 

21 



Vpravo Trautenberg, takže je to asi jasné 

22 



Sousedé – restaurace LEVADA, součást jezdeckého klubu 

23 



Městská (nikoliv však hromadná) doprava. 

24 



Horní stanice lanovky 

25 



Hotel Golf pro „lepší“ klientelu 

26 



Panorama s hotelem Esplanade 

27 



Vyhlídková věž Hamelika 

28 



Hamelika 

29 



Lázeňský hotel Villa St. Georg 

30 



Hotel Svatý Antonín (Saint Antonius) 

31 



32 



33 



Výprodej města (že by za ruble a kopejky? ) 

34 



Hotel Monty, druhdy Leningrad, je vidět z dalekého okolí 

35 



„Tam uvidíte....“ 

36 



„...ale my půjdeme pomalu tam...“ 

37 



„A tady se sejdeme ve 12:30 hod. Buďte tu včas, nesmí se tu parkovat““ 

38 



Lázeňské domy roztodivných romantických tvarů 

39 



Hotel Nové lázně pro majitele trůnů a ropných polí. 

40 



Casino – kdysi v pravěku jsem tam chodil na obědy. 

41 



Katolický kostel Nanebevzetí  Panny Marie v byzantském slohu a střihu 

42 



Je libo panorama složené ze tří fotografií,  

43 

nebo radši ze čtyř? 



Casino a Nové lázně od Rudolfovy  (Karolininy) kolonády 

44 



45 



Na tuto kolonádu je v současnosti přiveden i Rudolfův pramen. Před časem pařila kolonáda 
prameni Karolininu a její název se dosud neustálil. 

46 



47 



48 



Zpívající fontána (buďte trpěliví, třeba vám také zazpívá). 

49 



Asi nejznámější mariánskolázeňský pohled. 

50 



Opat Karl Kaspar Reitenberger z tepelského  
kláštera se o rozvoj lázní významným způsobem 
zasadil. 
Latinský nápis na podstavci z červeného 
švédského mramoru proto hlásá: „Včas rozpoznal 
léčivou sílu pramenů a zpřístupnil jejich 
používání pro nemocné a zaslouží si plným 
právem být oslavován jako zakladatel města“. 
 



Hlavní kolonáda s bohatou stropní výzdobou a se zdobnou litinovou konstrukcí 

52 



53 

Paní Nepeřená vždy v centru pozornosti 



54 



Ze stropní výzdoby kolonády 

55 



Z Křížového pramene 

56 



57 

Josef Jan Nehr (1752 - 1820) se zasloužil o 
lékařský věhlas lázní. První zdravotní 
pojišťovny a tahanice o jejich peníze přišly 
až o více než sto let později. 
 

  
Josef Jan Nehr se narodil v Teplé. 
Vystudoval klášterní gymnázium a 
pražskou universitu. Nehr dal postavit 
první zděný dům k ubytování nemocných. 
Roku 1779, kdy se vrátil ze studií, přijal 
dekret stálého klášterního lékaře. Léčivé 
účinky místních pramenů popsal Dr. Nehr 
ve své knize: Popis minerálních pramenů u 
Mariánských Lázní na panství kláštera 
Teplá, poblíž obce Úšovic. První vydání této 
knihy vyšlo roku 1813 a druhé roku 1817. 
Dr. Nehr zemřel v roce 1820 a protože 
neměl žádné potomky, odkázal veškerý 
majetek chudým. Sám se narodil v chudé 
rodině a věděl, co je bída. 



Úschovna lázeňských „chlastátek“ 

58 



Křížový pramen  

59 



Křížový pramen  

60 



Křížový pramen je i venku (fotografováno přes sklo pavilónu) 

61 



Do kolonády Křížového pramene je dnes přiveden i Rudolfův pramen 

62 



Stylizovaná silueta kolonády Křížového pramene je také jedním logem Mariánských Lázní. 

63 



Lázeňský dům Paladium 

64 

V dávných dobách předodborářských a předsocialistických  se 
našly peníze nejen na stavby lázeňských domů, divadel, kostelů, 
ale i na jejich sochařskou výzdobu. Jak to ti lidé tenkrát dělali, 

když dnes už nejsou peníze ani na opravy...? 



Hotel Vítězný Únor – nyní Pacifik. Kdysi jsem tam strávil 
třikrát tři týdny a mé kolo parkovalo ve dvoře. 

65 

Lázeňský dům, který kdosi zachránil – ne 
všechny mají to štěstí. 



66 



V dobách, kdy mariánskolázeňští ještě nebyli chamtiví, zde byla spousta lidí i mimo sezónu. Dnes je ve zdejším  
lázeňském prostoru liduprázdno. 

67 



Stařičký německý ministr, básník a zřejmě pedofil J.W. Goethe (72) zblbnul Ulriku (17) natolik, že ač mu jí 
„nedali“, nikdy se nevdala (dožila se v Čechách 88 let). V tomto ohledu jsou čeští odcházející politici přece 

jenom o něco úspěšnější. Na rozdíl od zobrazeného pána si k okouzlení mladších dam ale pomáhají hrábnutím 
do státní pokladny.  

68 



Kdysi tu hrál (možná i dodnes hraje) promenádní orchestr. Dnes je tu kavárnička. 

69 



Zoubkovy  sochy se jistě (někomu) líbí. 

70 



Můstek u Lesního pramene 

71 



Pravoslavný kostelík sv. Vladimíra tu sloužil už carskému dvoru. 

72 



73 



74 

Vstup je dnes zpoplatněn. 
Snad to zabrání vandalismu. 



Gymnázium 

75 



Městský vrchnostenský úřad 

76 

Sem  se vejde spousta zbytečných 
úředníků. 



Skalníkův anglický park má plochu 18 ha. 

77 



78 

Václav Skalník  (1776 – 1861) 
Otec Václava Skalníka byl uměleckým zahradníkem 
 v Lobkovicově knížecí zahradě v Praze na Malé Straně. 
Syn se „potatil“. 
 
Václav Skalník s geniálním vkusem a citem pro krajinu 
vymodeloval ve skalnatém a bažinatém terénu 
jedinečné parkové město – Mariánské Lázně. Svou 
unikátní práci započal v Mariánských Lázních v roce 
1817. Sám Goethe při své první návštěvě Mariánských 
Lázní v roce 1820 ocenil Skalníkovu fantazii a zároveň 
praktičnost ve zvelebování drsného údolí. Uznávaného 
dendrologa a botanika Václava Skalníka jmenoval opat 
kláštera v Teplé K. Reitenberger roku 1824 starostou 
Mariánských Lázní. Čilá korespondence mezi oběma 
muži svědčila o hlubokém a pro Mariánské Lázně velmi 
přínosném přátelství, neboť díky jejich spolupráci 
vznikla během více než čtyřiceti let současná podoba 
města. Skalník navíc ve své starostenské funkci řídil obec 
a špitál pro chudé. Po jeho smrti v roce 1861 převzal 
vedení parků ve městě syn Karel Skalník. Dodnes však 
parkový komplex v Mariánských Lázních nese podpis 
muže, který rozuměl krajině a uměl ji formovat 
přirozeně a okázale zároveň 



Vpravo schůdky pro zdejší rozmazlené kachny. 

79 



Penzion na horním konci Pottova údolí 

80 



Prelátův pramen v Pottově údolí (nyní uzavřen) 

81 



„Areál zdraví“ v Pottově údolí 

82 



Paní Skřítková-Trpajzlíková na houpačce 

83 



„Areál zdraví“ v Pottově údolí 

84 



Parní lokomotivu už dnešní děti neznají, jen dospělí jim ji pořád připomínají. 

85 



Funkční mlýnské kolo, t.č. bez vody 

86 



Osiřelý „areál zdraví“ v Pottově údolí – o prázdninách tu asi bylo rušno. 

87 



Mariánské Lázně – Úšovice / Antoníčkův pramen 

88 



Úšovický Rudolfův pramen 

89 



Kolonáda Ferdinandova pramene  

90 



Ferdinandův pramen 

91 



„Počasí nám sice moc nepřeje, ale v sousedním parku stavebních miniatur to asi vadit nebude“ 

92 



Půjdeme společně, máme slevu . 

93 



Začneme železnicí 

94 



95 



96 



97 



98 



99 



Kouzlo nechtěného – aneb Kdo nám to chodí v pozadí? 

100 



Větrný mlýn Kuželov 

101 



102 



103 



104 



105 



106 



107 



Sluneční hodiny mají vážnou poruchu.     (Nesvítí slunce) 

108 



Železná Ruda – kostel Panny Marie Pomocné z Hvězdy 

109 



Český Krumlov – hrad a zámek 

110 



Český Krumlov – hrad a zámek 

111 



Letiště 

112 



Rotunda sv. Jiří na Řípu 

113 



114 

Jo, v létě jsme tam 
byli, ale ten kopec 

byl o poznání 
větší... 



115 



Veligrad 

116 



Veligrad 

117 



Veligrad 

118 



119 



120 



Karlštejn 

121 



Karlštejn 

122 



Letohrádek Hvězda i s mohylou  

123 



124 



125 



126 



127 



128 



129 



130 



Bezděz  a Máchovo jezero 

131 



Holašovice – lidové stavby 

132 



133 



134 



Kočí – kostel sv. Bartoloměje 

135 



Kočí – kostel sv. Bartoloměje 

136 



137 



138 



139 



140 



141 



142 



Šumava – Poledník   (rozhledna nad Prášilským  jezerem) 

143 



144 



145 



Tohle jistě každý pozná 

146 



147 



Lanovka na Ještěd 

148 



Lanovka na Ještěd 

149 



150 



Tato tramvaj údajně po jistou dobu jezdila mezi kolonádami Karolinina a Křížového pramene 

151 



152 



Spirálovitá rozhledna Krásno – je skryta v lesích nad Mariánskými Lázněmi 

153 



154 



Deštivá obloha nad střechami Mariánských Lázní 

155 



Lázeňské domy a hotely na Goethově náměstí 

156 



Lázeňské domy a hotely na Goethově náměstí 

157 



Lázeňské domy a hotely na Goethově náměstí 

158 



Zadní část kostela Nanebevzetí Panny Marie 

159 



Kašna na Goethově náměstí 

160 



161 



Takováto nádhera už by dnes přes české primitivní byrokraty určitě neprošla 

162 



Výlet „naším“ autobusem do Karlových Var 

163 



Masarykova ulice 

164 



Nutná poučení o společných a individuálních návštěvních možnostech 

165 



Zatímco zde stojí krabice oplatků 28 Kč a jedna teplá oplatka 5 Kč,  
v Mariánských Lázních chtějí hamouni v podobných podmínkách 50 Kč a 8 Kč, nehledě na to, že za suchou 

housku  v Mariánských Lázních chtěli 10 Kč (!) a zde za slušnou velkou obloženou housku chtěli pouze 15 Kč. Tak 
by se dalo pokračovat... 

Hádejte, kde jsme udělali větší nákup a kde tedy i více vydělali! 

166 



Zde se skrývá Museum Jana Bechera (či Becherovky) 

167 



Hala nákupního střediska Becherplatz. Zde můžete posedět, pojíst, popít, nakoupit Becherovku..., případně 
vyčkat dalšího času prohlídky muzea. 

168 



169 



170 



171 



172 



Podniková prodejna Becherovky. Návštěvníci muzea zde dostanou slevu. 

173 



174 



Z interiéru prodejny Becherovky 

175 



176 



177 



178 



Muzeum láká různými reklamními letáky a tiskovinami 

179 



Vstupní sál Musea. Mimo jiné se zde nachází telegram z fronty 1. světové války, datovaný někdy v listopadu 
1914 – „Pošlete ihned 200 lahví ....“ 

180 



Exponáty muzea přibližují výrobu becherovky – ovšem bez přísně tajné receptury 

181 



182 



Místnost degustátorů, zkušebna i kancelář 

183 



184 

Pan Becher 



185 



186 



187 

Model továrny z r. 1867 



Zlatý hřeb a závěr prohlídky – ochutnávka produktů firmy 

188 



Třináctý pramen karlovarský je ovšem všudypřítomný. 

189 



Na pěší prohlídce města 

190 



Vladimír Iljič Lenin. 
 

Přesně za toho pána tuto sochu 
považovali návštěvníci i zdejší 

měšťané ruského původu a nosili k ní 
květiny  (z čehož je vidět, že navzdory 

změně politických poměrů mají k Leninovi 
vztah v Česku těžko pochopitelný). 

 
Věc musela být proto následně 

uvedena na pravou míru výrazným 
nápisem na podstavci sochy. 

191 



192 



193 



194 



195 



196 



Hotel Thermal z povzdálí vypadá sice impozantně, ale zblízka je šedivý, hnědý, špinavý a rezavý. 

197 



Promenáda kolem Thermalu. Exoticky oblečené ruské bábušky tu jsou v davu snadno rozlišitelné 

198 



199 



Stánkaři tady fotografy neradi vidí. Že by se báli o autorská práva svých malůvek? 

200 



201 



Dvořákovy sady 

202 



203 

Sadová kolonáda 



204 



Hotel Růže 

205 



Říčka Teplá teče od Mariánských Lázní. 

206 



Pramen Svoboda 

207 



Mlýnský pramen 

208 



Mlýnská kolonáda 

209 



Výhled na Vřídelní nábřeží 

210 



211 

Domy na Vřídelním nábřeží 



212 

MENUET Černý orel 



213 



214 



Panoramatický pohled na Tržní kolonádu a zámeckou věž. 

215 



Tržní kolonáda 

216 



217 

Promenádní prostor Tržní kolonády 



218 

Tržiště 



Nánosy vřídelního kamene v řece Teplé 

219 



Kostel sv. Maří Magdalény 

220 



Vřídelní kolonáda 

221 



Vřídlo, nejvýznamnější karlovarský 
pramen 

222 



223 

Tankování 



Kostel sv. Maří Magdaleny 

224 



Divadelní náměstí 

225 



Městské divadlo 

226 



Stará louka 

227 



Interhotel Central 

228 



Vlevo  Nová louka 

229 



Nová louka 

230 



231 



Grandhotel Pupp 

232 



Hotel Quissisana 

233 



Keglevičův kříž 

234 

Tržiště  



Výzdoba domu U tří mouřenínů v ulici Tržiště 

235 



Morový sloup, Tržní kolonáda, zámecká věž dnes patřící restaurantu Karel IV. 

236 



Morový sloup se sousoším Nejsvětější Trojice z r. 1716 

237 



Domy ve Vřídelní ulici 

238 



Třída TGM 

239 



Zahradníci musí měnit datum každý den 

240 



Thermal 

241 



Výlet s přítelem Rudolfem W.  
 
 
 

Klášter Teplá 
&  

Bečov nad Teplou 

242 



243 



Vstupní brána 

244 



245 



Když byl klášter vrácen po r. 1989 premonstrátům, začali obnovu vybudováním restaurantu.  
Z něčeho se to vše financovat musí. 

246 



247 

Ještě mnohé musí být opraveno, ale střechy už jsou všude nové. 



Klášterní knihovna patří k největším v Čechách. Má 100 000 svazků včetně děl klasiků marxismu-leninismu a 
slouží ke studijním a badatelským účelům. 

248 
Z  internetu, v interiéru je zákaz fotografování 



Klášterní kostel byl ještě v r. 1988 šedivý, zaprášený, tmavý a depresivní. Nyní působí optimistickým dojmem. 
Kanovnický chór. 

249 



250 

K výzdobě patří jak obrazy, tak reliéfy 
 52 tepelských opatů, 

i expozice vědeckých přístrojů a 
vzácných knih. 



251 



252 

Klášterní kostel Zvěstování Panně Marii  



Bečov nad Teplou 

253 

Model, vytvořený z obalů žvýkaček, 
ocumlaných bonbonů, staniolu a 

podobných materiálů, zastínil originál 
při vystavení na zámku v Bečově. Nyní 
je standardně umístěn v Tanečním sále 

na zámku Doudleby nad Orlicí. 



Bečov nad Teplou – kostel Sv. Jiří 

254 

Bečov nad Teplou – radnice 



Kašna u zdi radnice 

255 



Bečov nad Teplou – Mariánský sloup 

256 

Erb Questenberků, donátorů 
památky. 



257 



258 



259 



 Vstupní brána do areálu  

260 



261 



Hrad a zámek Bečov nad Teplou 

262 



263 

Hradní část areálu 



264 

Hrad Zámek 



Přítel Ruda, trpělivě čekající, až to všechno prolezeme a 
ofotíme. 

265 



Výhled na městečko Bečov nad Teplou 

266 



267 



268 



Výhled z terasy zámku směrem ke kostelu sv. Jiří 

269 



Počasí se měnilo každou čtvrthodinku 

270 



271 



Městečko Bečov nad Teplou 

272 



Obraz „Kaple pod Mnichovem“ jsem maloval v r. 2005 podle své fotografie z r. 1996. Tehdy se zdálo, že její dny 
jsou sečteny.  Dnešní fotografie naznačuje, že jakýsi pokus o záchranu její život o něco prodloužil. 

273 



A to je (skoro) konec  výletu s přítelem Rudou W. 

274 



Výšlap na Podhorní vrch 

275 



Přestalo pršet, je třeba se hýbat.  

276 



Počasí je velmi nestálé 

277 



Ohlédnutí na Závišín 

278 



Cesta na Podhorní vrch od Závišína je vcelku pohodlná a mezi lázeňskými hosty (těmi pohyblivými) byla kdysi 
velmi populární. Nyní jsme tam nepotkali živou duši. 

279 



Z cesty nevypadá Podhorní vrch ani jako vrch. Zhruba uprostřed horizontu je patrný vysílač. 

280 



Kolem jsou lesy a pastviny 

281 



Historický obraz nezalesněného Podhorního vrchu 

282 



Vrcholová skála nabízí daleké výhledy do tří směrů 

283 



Výhled do tří směrů 

284 



Starý rybník vedle kláštera v Teplé  (věže kláštera jsou z vrchu viditelné, ví-li člověk, kde hledat). 

285 



Podhorní vrch má vlastně dva vrcholy a mezi nimi je vysílač. Druhý vrcholek je prakticky nepřístupný 

286 



287 



Zpět do Závišína 

288 



To není penzion „mé“ ženy, ale ženy, patřící někomu jinému. 

289 



Fouká studený vítr, jdeme na bramboračku pro zahřátí 

290 



291 



Bramboračka přišla vhod. Bylo tu úplně prázdno, až při našem odchodu dorazilo několik cyklistů. 

292 



Vydali jsme se okolo golfového hřiště – toto je ohlédnutí za Podhorním vrchem. 

293 



„Areál zdraví“  u Pstružích jezírek 

294 



Kamzické jezírko 

295 



Kamzické jezírko 

296 



Večerní výlet „naším“ autobusem  
do lázeňského centra a ke Zpívající fontáně. 

297 



Zpívající fontána (zatím nezpívající) 

298 



299 



Barevné efekty se střídají zhruba v půlminutových intervalech 

300 



301 



Je čas se rozhlédnout po osvětlených budovách. Casino. 

302 



Kolonáda Karolinina pramene – byť na tomto konci je vyveden „Rudolf“. 

303 



304 



305 



306 



307 



Proslulost lázní a liduprázdnost – to jaksi nejde dohromady. Kdepak asi udělali „soudruzi“ chybu? 

308 



Pacifik                                                                           Excelsior 

309 



Nové lázně 

310 



.... a to už je konec! 

311 

Domů  

http://www.amaterska-galerie.eu/Hony/Cesty/Cesty.htm

